
 1554

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 7 dicembre 2018

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

Si fa menzione che le funzioni di Assessore alla sanità, salute, politiche sociali e 

formazione e di Assessore alle opere pubbliche, territorio ed edilizia residenziale 

pubblica sono state assunte "ad interim" dal Presidente della Regione.

L'Assessore Claudio RESTANO lascia la seduta alle ore 9,07' dopo l'approvazione della 

deliberazione n. 1550.

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Nicoletta SPELGATTI

IL DIRIGENTE ROGANTE

Massimo BALESTRA

Il Presidente della Regione Nicoletta SPELGATTI

Elso GERANDIN

Stefano AGGRAVI

Paolo SAMMARITANI

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione 

all'albo dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

APPROVAZIONE DELLA PROROGA AL 30 APRILE 2019 DELLA SCADENZA DEL TERZO 

AVVISO PUBBLICO PREVISTO DALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 72 

IN DATA 29 GENNAIO 2018, FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI MUTUI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI TRASFORMAZIONE EDILIZIA E IMPIANTISTICA NEL 

SETTORE DELL’EDILIZIA   RESIDENZIALE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 44 DELLA LEGGE 

REGIONALE 25 MAGGIO 2015, N. 13 (LEGGE EUROPEA REGIONALE 2015) E CONTESTUALE 

APPROVAZIONE DELLA DESTINAZIONE DI UN’ULTERIORE SOMMA PER L’ATTUAZIONE 

DELL’AVVISO MEDESIMO.

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Struttura provvedimenti amministrativi, 

Sig. Massimo BALESTRA

In Aosta, il giorno sette (7) del mese di dicembre dell'anno duemiladiciotto con inizio 

alle ore otto e quarantadue minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita 

al secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

obblighi della Regione autonoma Valle d'Aosta derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione 
europea. Attuazione della direttiva 2006/123/CE, relativa ai servizi nel mercato interno (direttiva 
servizi), della direttiva 2009/128/CE, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria ai fini 
dell'utilizzo sostenibile dei pesticidi, della direttiva 2010/31/UE, sulla prestazione energetica 
nell'edilizia e della direttiva 2011/92/UE, concernente la valutazione dell'impatto ambientale di 
determinati progetti pubblici e privati (Legge europea regionale 2015)”; 

 
visto, in particolare, l’art. 44, comma 1, della stessa l.r. 13/2015, che prevede che la 

Regione conceda mutui per la realizzazione di interventi di trasformazione edilizia e impiantistica 
nel settore dell’edilizia residenziale che comportino un miglioramento dell’efficienza energetica, 
anche mediante l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili; 

 
richiamata la propria deliberazione n. 1880 in data 18 dicembre 2015, concernente 

“Approvazione della costituzione del fondo di rotazione, previsto dall’art. 47 della l.r. 13/2015, per 
la concessione dei mutui di cui all’art. 46, finalizzati alla realizzazione di interventi che comportino 
un miglioramento dell’efficienza energetica nel settore dell’edilizia residenziale, e l’approvazione 
dello schema di convenzione con la Finaosta S.p.A. - Finanziamento attraverso l’utilizzo delle 
risorse presenti sul fondo di dotazione della gestione speciale di cui all’art. 6 della legge regionale 
16 marzo 2006, n. 7”; 

 
richiamata la propria deliberazione n. 72 in data 29 gennaio 2018, concernente 

“Approvazione del terzo avviso pubblico previsto dalla deliberazione n. 1880 in data 18 dicembre 
2015, in applicazione dell’articolo 44 della legge regionale 25 maggio 2015, n. 13 (legge europea 
regionale 2015), finalizzato alla concessione di mutui per la realizzazione di interventi di 
trasformazione edilizia e impiantistica nel settore dell’edilizia residenziale - destinazione di somma 
a valere sugli stanziamenti autorizzati”, la cui scadenza è stata fissata al 14 dicembre del corrente 
anno; 

 
richiamata la propria deliberazione n. 838 in data 9 luglio 2018, concernente 

“Approvazione della destinazione di un’ulteriore somma per l’attuazione del terzo avviso pubblico 
previsto dalla deliberazione della giunta regionale n. 72 in data 29 gennaio 2018 per la concessione 
di mutui per la realizzazione di interventi di trasformazione edilizia e impiantistica nel settore 
dell’edilizia residenziale, ai sensi della l.r. 13/2015. Finanziamento attraverso l’utilizzo delle 
risorse presenti nel fondo di rotazione costituito con d.G.r. 1880/2015”; 

 
richiamata la propria deliberazione n. 1057 in data 31 agosto 2018, relativa 

all’approvazione di una parziale modificazione della deliberazione 72/2018, finalizzata in 
particolare a disciplinare le modalità di applicazione delle disposizioni in materia di cessione del 
credito corrispondente alla detrazione spettante per gli interventi di efficienza energetica 
nell’ambito del procedimento finalizzato alla concessione dei mutui per la realizzazione di 
interventi di trasformazione edilizia e impiantistica nel settore dell’edilizia residenziale 
regolamentati dalla deliberazione medesima; 

 
richiamate le proprie deliberazioni 489/2016, 1257/2017, 63/2017 e 629/2017 concernenti 

l’assegnazione delle risorse del primo avviso pubblico, come indicato dalla deliberazione n. 
1880/2015, che hanno destinato complessivamente la somma di euro 6.557.239,21 per i relativi 
finanziamenti e la cui applicazione ha determinato ad oggi una disponibilità finanziaria residua pari 
a euro 1.806.658,95, utilizzabile per l’applicazione degli avvisi pubblici successivi; 

vista la legge regionale 25 maggio 2015, n. 13 “Disposizioni per l'adempimento degli 



 
richiamate le proprie deliberazioni 370/2017, 1214/2017, 1293/2017 e 838/2018 

concernenti l’assegnazione delle risorse del secondo avviso pubblico, come indicato dalla 
deliberazione n. 1880/2015, che hanno destinato complessivamente la somma di euro 2.555.929,25 
per i relativi finanziamenti e la cui applicazione ha determinato una disponibilità finanziaria residua 
pari a euro 714.555,45, utilizzabile per l’applicazione degli avvisi pubblici successivi; 

 
considerato pertanto che: 

- sulla base delle deliberazioni 489/2016, 1257/2017, 63/2017 e 629/2017, la disponibilità 
finanzia residua relativa al primo avviso pubblico di cui alla deliberazione 489/2016 ammonta 
complessivamente a euro 1.806.658,95; 

- sulla base delle deliberazioni 370/2017, 1214/2017, 1293/2017 e 838/2018, la disponibilità 
finanzia residua relativa al secondo avviso pubblico di cui alla deliberazione 370/2017 
ammonta complessivamente a euro 714.555,45; 

 
valutata l’opportunità di utilizzare le disponibilità residue sul primo e sul secondo avviso, 

complessivamente pari a euro 2.521.214,40, per la concessione dei mutui relativi al terzo avviso 
pubblico di cui alla deliberazione 72/2018; 

 
considerato l’interessamento dimostrato, nei confronto dell’avviso attuale, da un 

significativo numero di cittadini e di amministratori di condominio, così come riferito dal dirigente 
della Struttura energetico, sviluppo fonti rinnovabili e mobilità sostenibile 

 
considerato altresì che per i condomini gli adempimenti e i tempi necessari per la richiesta 

dei mutui sono condizionati dal rispetto della normativa di riferimento, che prevede - tra gli altri - il 
raggiungimento di maggioranze assembleari qualificate e l’accantonamento di appositi fondi di 
garanzia; 

 
ritenuto pertanto opportuno prorogare al 30 aprile 2019 il termine per la presentazione 

delle domande di mutuo, considerate anche le disponibilità finanziarie del previsto fondo di 
rotazione, al fine di garantire una più ampia adesione all’avviso da parte dei cittadini, e in attesa di 
valutare opportune modifiche volte a semplificare l’avviso medesimo, anche in ragione 
dell’evoluzione normativa di settore;  

 
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1853 in data 28 dicembre 2017 

concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2018/2020 e delle connesse disposizioni applicative, come 
adeguato, con decorrenza 17 settembre 2018, con deliberazione della Giunta regionale n. 1111 in 
data 14 settembre 2018; 

 
visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione 

dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 
 

lavoro, AGGRAVI Stefano; 
 
ad unanimità di voti favorevoli, 
 

risparmio 
dell’Assessorato finanze, attività produttive, artigianato e politiche del lavoro; 

rilasciato dal Dirigente della Struttura risparmio energetico,  sviluppo fonti rinnovabili e mobilità 
sostenibile dell’Assessorato finanze, attività produttive, artigianato e politiche del lavoro, ai sensi 

su proposta dell’Assessore alle finanze, attività produttive, artigianato e politiche del 



DELIBERA 

 
1. di prorogare al 30 aprile 2019 il termine stabilito al 14 dicembre dalla deliberazione n. 72 in 

data 29 gennaio 2018, per la presentazione delle domande di mutuo per la realizzazione di 
interventi di trasformazione edilizia e impiantistica nel settore dell’edilizia residenziale, previsti 
dall’articolo 44, comma 1, della legge regionale 25 maggio 2015, n. 13; 

 
2. di destinare per l’attuazione del terzo avviso pubblico di cui alla propria deliberazione n. 72 in 

data 29 gennaio 2018, finalizzato alla concessione di mutui per la realizzazione di interventi di 
trasformazione edilizia e impiantistica nel settore dell’edilizia residenziale - misura “soggetti 
privati”, l’ulteriore somma di euro 2.521.214,40 (duemilionicinquecentoventunmiladuecento 
quattordici/40) - a integrazione della dotazione finanziaria già determinata al punto 2.1. 
dell’allegato alla medesima deliberazione - a valere sul fondo di rotazione istituito con 
deliberazione n. 1880 in data 18 dicembre 2015, “a favore degli enti locali e dei soggetti 
privati proprietari o titolari di altro diritto reale sull’immobile oggetto di intervento”. 


